Vestibular ou processo seletivo regular. 

• Período de ingresso e conclusão: Da data de sua promulgação até o ano de 2004. 
Ressalva-se que, em situações pontuais, o apostilamento foi aceito para estudantes 
ingressantes até o final de 2006. 

• Carga horária mínima: 2.880 (duas mil oitocentas e oitenta) horas/aula. 

• Duração do curso: Mínimo de 4 (quatro) anos e máximo de 7 (sete) anos. 

• Habilitação: Licenciatura Plena, englobando Bacharelado e Licenciatura. 

• Observações: Estágio supervisionado obrigatório para ambas as habilitações e 
exigência de monografia como Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) para o

[...]

Conforme o tipo de formação. 
• Habilitação: Formação específica para a docência na Educação Básica. 
• Observações: Mantém a estrutura tripartite de formações possíveis: 

1. Graduação em Licenciatura (incluindo Educação Física):  

Carga horária mínima de 3.200 (três mil e duzentas) horas, observadas as orientações do 
Art. 12 da própria resolução. 

2. Formação Pedagógica para Graduados não Licenciados:  

Destinada a portadores de diploma de curso superior que desejem obter habilitação 
docente em área correlata à sua formação inicial.

[...]

estabelecidas pela [indicar a Resolução CNE/CES ou CNE/CP correspondente, com número e data], base legal 

vigente à época do ingresso no curso.” 

Exemplo prático: 

“Certificamos que João da Silva concluiu o curso de Bacharelado em Educação Física, com carga 

horária total de 3.200 (três mil e duzentas) horas, conforme as Diretrizes Curriculares Nacionais 

estabelecidas pela Resolução CNE/CES nº 7/2004, de 31 de março de 2004, vigente à época do ingresso do 

estudante.” 

Ressalta-se que a indicação incorreta da base legal — especialmente em casos de cursos iniciados